CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
“Deus seja louvado”

“O coração do homem planeja o seu caminho,
mas o Senhor lhe dirige os passos.”

Provérbios 16:9

R. Antônio Ataíde, 686 - Centro Vila Velha
ES - CEP: 29100-290 - Tel.: (27) 3219-6971

Ofício nº 204/2025/GAB.PG

Vila Velha, 06 de agosto de 2025.

À Sua Excelência o Senhor Presidente

e à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vila Velha/ES

Assunto: Justificativa de Ausência por Compromisso Institucional e Pedido de
Dispensa de Diárias e Passagens

Senhor Presidente,

Senhores Membros da Mesa Diretora,

Venho, por meio deste, comunicar e justificar a ausência do Vereador Patrick, Presidente
da Comissão Permanente de Segurança Pública desta Casa de Leis, no período de 11 a 14
de agosto de 2025, em razão de sua participação no Encontro Nacional de Combate ao
Crime Organizado, que será realizado na cidade de Brasília/DF.

Trata-se de evento de relevante interesse público, que reunirá autoridades, especialistas e
representantes dos Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário, com foco na discussão de
políticas públicas, estratégias de enfrentamento à criminalidade e aprimoramento das
ações legislativas voltadas à segurança pública.

O Vereador participará da programação como representante oficial da Câmara Municipal
de Vila Velha, na qualidade de Presidente da referida Comissão, buscando agregar
conhecimento técnico e institucional para posterior aplicação e compartilhamento junto
aos demais parlamentares e órgãos competentes do município.

Diante do caráter institucional da viagem e com o objetivo de evitar custos ao erário, o
Vereador solicita expressamente a dispensa da concessão de diárias e passagens, arcando
pessoalmente com as despesas necessárias para o deslocamento e participação no evento.

Reitera-se, por fim, o compromisso com os trabalhos legislativos, bem como a disposição
para apresentação de relatório institucional sobre a viagem e os resultados obtidos, caso
assim entenda necessário esta Presidência.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003400340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
“Deus seja louvado”

“O coração do homem planeja o seu caminho,
mas o Senhor lhe dirige os passos.”

Provérbios 16:9

R. Antônio Ataíde, 686 - Centro Vila Velha
ES - CEP: 29100-290 - Tel.: (27) 3219-6971

Atenciosamente,

PATRICK DA GUARDA
Vereador – PL
Presidente da Comissão de Segurança

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003400340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003400340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380038003400340034003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PATRICK DA GUARDA em 07/08/2025 11:19

Checksum: 155C5028DC18FCF229BF5486F57182794818988ED854FDE349D2E7CD2F691E4D